
  

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«14» мая   2021 года                                                                                № 633 

 

Об итогах проведения мониторинга 

внедрения критериев успешности класса, 

шефствующего над младшими школьниками 

в общеобразовательных учреждениях 

Старооскольского городского округа 

 

В целях исполнения плана управления региональным проектом №10086228 

«Создание системы наставничества и шефства для обучающихся образовательных 

организаций Белгородской области «Дети-наставники», во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа от 30 

марта 2021 года № 361 «О проведении мониторинга внедрения критериев 

успешности класса, шефствующего над младшими школьниками в 

общеобразовательных учреждениях Старооскольского городского округа» в 

период с 30 апреля 2021 года по 14 май 2021 года был проведен мониторинг 

внедрения критериев успешности класса, шефствующего над младшими 

школьниками в общеобразовательных учреждениях Старооскооьского городского 

округа. По итогам мониторинга проведен анализ внедрения критериев успешности 

класса, шефствующего над младшими школьниками в общеобразовательных 

учреждениях. 

На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги мониторинга внедрения критериев успешности класса, 

шефствующего над младшими школьниками в общеобразовательных учреждениях 

Старооскольского городского округа  (Приложение 1). 

 

 2. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  

2.1. Обеспечить информирование  педагогических работников о результатах  

анализом по итогам проведения мониторинга.  

2.2. Обеспечить контроль исполнения рекомендаций, данных в анализе по 

итогам проведения мониторинга.  



 2 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования администрации Старооскольского городского округа Ревякину М.С. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                             Н.Е. Дереча 

 

 

 

 
Ревякина Мария Сергеевна, (4725) 474202 

Попогребская Ирина Валерьевна, (4725) 420547 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

Анализ по итогам проведения мониторинга  

внедрения критериев успешности класса,  

шефствующего над младшими школьниками,  

в общеобразовательных организациях  

Старооскольского городского округа 
 

Сроки проведения мониторинга: 30 апреля 2021 года - 14 мая 2021 года.  

 

Цель мониторинга: изучение уровня оказания помощи ученикам младшего 

возраста в социализации, мотивации на успешное обучение, развитии 

интеллектуальных и творческих способностей обучающихся посредством 

использования критериев успешности класса.  

 

Задачи мониторинга: изучение критериев успешности класса, шефствующего над 

младшими школьниками в общеобразовательных учреждениях  Старооскольского 

городского округа 

 

В мониторинге приняли участие 18325 обучающихся из 51 общеобразовательная 

организация Старооскольского городского округа.  

 

Результаты мониторинга 

 
№ 

п/п 

Подшефные классы Наименование 

критерия 

Ср. балл 

за 

критерий 

Кол-во баллов 

1 2 3 4 5 6 

1 - 3,4 3,3 3,5 3,1 3,9 Успеваемость 3,4 1-4 кл.  

5б. - 86-100 %  

4б. - 71- 85 % 

 

5-6 кл. 

5б. - 81-100 %  

4б- 61- 80 % 

2 18 23 24 24 25 25 Участие в 

олимпиадах по 

уровням 

23,1 За каждое участие 

 

Школьный уровень 

2 б - призер;  

3 б-  победитель 

 

Муниципальный 

уровень 

3 б - призер;  

4 б - победитель 

(призовое место) 

 

Региональный уровень 

5 б - призер;  

Приложение №1 

Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «14» мая 2021 года № 633  

 



 4 

10 б - победитель 

(призовое место) 

 

Федеральный уровень 

5 б - за каждого 

участника;  

10 б – призер (призовое 

место)  

15 б - победитель 

 

Международный 

уровень 

10 б - за каждого 

участника;  

15 б - призер  

20 б - победитель 

 

3 24 26 26 27 26 28 Организация 

мероприятий, 

участие в 

конкурсах, 

акциях 

26,1 За каждое участие 

 

Школьный уровень 

Участие до 50% - 3 б  

от 50 до 100% -5 б,    

организация -10 б 

 

Муниципальный 

уровень 

Участие до 50% - 5 б, от 

50 до 100% -7 б    

организация -20 б 

 

Региональный уровень 

Участие до 50% - 10 б  

от 50 до 100% -15 б 

 

Федеральный уровень 

15 б  

 

Международный 

уровень 

20 б  

4 21 25 24 25 26 27 Спортивные 

достижения 

24.6 За каждое участие 

 

Школьный уровень 

1 б - призер  

3 б- победитель  

 

Муниципальный 

уровень 

3 б - призер  

5 б- победитель  

 

Региональный уровень 

5 б - призер  

10 б- победитель  

 

Федеральный уровень 

10 б - призер  



 5 

15 б- победитель  

 

Международный 

уровень 

15 б - призер  

20 б- победитель  

 

5 19 19 20 21 24 26 Участие в 

проектах 

21,5 За каждое участие 

 

Школьный уровень 

2 б  

 

Муниципальный 

уровень 

3 б  

 

Региональный уровень 

4 б 

 

Федеральный уровень 

5 б 

6 22 25 25 27 26 27 Посещение 

объединений по 

интересам 

25,3 1 б. за каждого 

участника объединений 

по интересам 

И
т
о
г
о
  

1
0
4

 

1
2
1
,4

 

1
2
2
,3

 

1
2
7
,5

 

1
3
0
,1

 

1
3
6
,9

 

 

 

 

По  результатам мониторинга можно сделать следующие выводы:  

для наставляемого класса наиболее успешными являются критерии «Участие в 

конкурсах, акциях» (26,1 средний балл), «Посещение объединений по интересам» 

(25,3 средний балл) и «Спортивные достижения» (24,6 средний балл); наименее 

успешным является критерий «Участие в проектах» (21,5 средний балл). 

Наибольшее количество баллов по результатам мониторинга внедрения критериев 

успешности класса, шефствующего над младшими школьниками, показали 

наставники обучающихся 6 класса, наименьшие результаты показали наставники 

обучающихся 1 класса. 

 

 

Рекомендации:  
1.Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского городского 

округа:  

1.1. Обеспечить контроль за внедрением критериев успешности класса, 

шефствующего над младшими школьниками в общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа. 

1.2.Организовать деятельность педагогов-психологов и тьюторов по 

индивидуальному сопровождению детей-наставников.  

2.Усилить контроль за работой наставников в соответствии с использованием 

критериев успешности класса. 

 


